
Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

ÍNDICE
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................ 01
Gabinete....................................................................01
Secretaria de Administração.................................................02
 Div. de  Licitação..........................................................02
 Div. de Recursos Humanos..................................................07

Segunda-feira, 25 de Abril de 2016                         

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010

   ANO IV
   Edição 0760

Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 43/16

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei;
Considerando as disposições no Decreto Municipal nº 19 de 22 de fevereiro de 
2016; Resolução Normativa nº 08, de 05 de novembro de 2015 do Conselho 
Estadual das Cidades e Resolução Normativa nº 19, de 18 de setembro de 2015 
do Conselho Nacional das Cidades, que aprovou o Regimento da 6ª Conferência 
Nacional das Cidades.
RESOLVE
 Art. 1º. Constituir a Comissão Preparatória da 2ª Conferência Muni-
cipal da Cidade de Cianorte, composta pelos representantes dos segmentos do 
Poder Público e das Organizações da Sociedade Civil, abaixo relacionados com 
a atribuição de coordenar o processo organizativo e a realização da 2ª Conferên-
cia Municipal da Cidade, sendo assim composta:
 I – Poder Público:
 Nelson Magron Junior - Coordenador
 Algacir Bortolato
 Silvio Fernandes
II – Sociedade Civil:
Luiz Fabiano Calderoni
Aldemir Gazolla
Rodolfo Tsutomu Miyamoto
Alberto Nishiyama Scoparo
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 19 de Abril de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

D E C R E T O  Nº 67/2016
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e,
Considerando a justificativa técnica apresentada pela Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura;
D E C R E T A
 Art. 1º. O art. 9º do Decreto Municipal nº 177, de 15 de agosto de 
2014, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 9º. Para efeito do primeiro avanço horizontal a ser realizado, após a apro-
vação da Lei nº 4.163/2013, serão considerados os cursos de aperfeiçoamento, 

capacitação, seminários e outros correlatos, realizados e/ou concluídos a partir 
de janeiro de 2011. 
§ 1º. Os cursos indicados nos formulários como sendo permanentes serão pon-
tuados independente da data de aquisição e considerados em todas as avaliações 
futuras.
§ 2º. Fica estabelecido que a data base para que a Comissão de Avaliação de 
Desempenho das instituições educacionais procedam as respectivas avaliações, 
será até o dia 5 (cinco) do mês subsequente à aquisição do direito a elevação de 
Classe do servidor, no respectivo cargo, tendo a Comissão Central o prazo de 10 
(dez) dias para que proceda a avaliação e análise dos títulos devendo os efeitos 
financeiros serem produzidos em caráter imediato.
§ 3º. No caso de verificado a aprovação da promoção e a ocorrência de atraso na 
percepção dos efeitos financeiros, os mesmos deverão ser pagos retroativos ao 
mês da aquisição do direito.”
 Art. 2º. Atendendo a necessária transição referente à alteração pro-
movida pelo art. 1º deste Decreto, em caráter excepcional, para ano de 2016 
deve ser observado o que segue:
I – As avaliações dos servidores que completaram o interstício no período de ou-
tubro de 2015 a fevereiro de 2016, deverão ser produzidas e protocoladas junto 
à Comissão Central até o dia 30 de maio de 2016;
II – As avaliações dos servidores que adquiriram o direito no mês de março e 
dos que adquirirão no período de abril a julho de 2016, deverão ser produzidas e 
protocoladas junto à Comissão Central até o dia 30 de agosto de 2016.
 Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de abril de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

D E C R E T O  Nº 066/16
Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 4.696/15, 
de 15 de dezembro de 2015, e dá outras providências.
 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
D   E   C   R   E   T   A

 Art. 1º. Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 
627.913,14 (seiscentos e vinte e sete mil, novecentos e treze reais e quatorze 
centavos), para reforço das seguintes dotações do orçamento vigente:
13.03.0824400192.093. Manutenção do Centro Social Urbano
3.3.90.30 Material de Consumo (000)...............................................250.000,00
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (000).........250.000,00
13.06.0824400192.105. Manutenção das Ações Relativas ao Atendimento So-



Órgão Oficial Nº 0760                      Segunda-feira, 25 de Abril de 2016                                          Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

2
cial
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (3805).........3.500,00
15.04.1545100231.014. Recapeamento e Reparos na Pavimentação de Vias Pú-
blicas
4.4.90.51 Obras e Instalações (3512)...................................................52.113,14
4.4.90.51 Obras e Instalações (512).....................................................72.300,00
 Total...................................................................................627.913,14
 Art. 2º. O crédito aberto no artigo anterior será coberto com os recur-
sos provenientes de:
I Superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício 
anterior, conforme definido no § 1°, I do art. 43, da Lei n° 4.320/64, nas seguin-
tes fontes:  
 000 – Recursos Ordinários Livres.......................................500.000,00
 512 – CIDE (Lei 10.866/04, Art. 1º B).................................52.113,14
II Excesso de arrecadação, conforme definido no § 1°, II do art. 43, da 
Lei n° 4.320/64, na fonte 512 - CIDE (Lei 10.866/04, Art. 1º B)..........72.300,00
III Cancelamento parcial, em igual importância, conforme definido no 
art. 43, § 1°, III da Lei n° 4.320/64, da seguinte dotação do orçamento vigen-
te:  
13.06.0824400192.105. Manutenção das Ações Relativas ao Atendimento So-
cial
3.3.90.30 Material de Consumo (3805).................................................3.500,00
 Total...................................................................................627.913,14
 Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de abril de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 037/2016

Prorrogação de Prazos e Alterações
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:30 horas do 
dia 09 de Maio de 2016, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no 
Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor 
preço, com o seguinte objeto: Registro de Preço para aquisição de lâmpadas 
vapor de sódio, reatores, chave conectora, postes, cabos, entre outros materiais 
elétricos e de iluminação.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informa-
ções quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão 
disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser di-
rigidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de Abril de 2016.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 102/2016

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14:30 horas do 
dia 09 de Maio de 2016, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no 
Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor 
preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de camisetas 
para distribuição em eventos de educação ambiental.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informa-
ções quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão 
disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser di-
rigidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de Abril de 2016.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 103/2016

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:30 horas do 
dia 10 de Maio de 2016, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no 
Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor 
preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de materiais de 
higienização, copa e cozinha para as Escolas Municipais e Centros de Educação 
Infantil.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informa-
ções quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão 
disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser di-
rigidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de Abril de 2016.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 104/2016

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 15:30 horas do 
dia 09 de Maio de 2016, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no 
Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor 
preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para contratação de empresa 
para prestação de serviços gráficos para Secretaria Municipal de Educação.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informa-
ções quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão 
disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser di-
rigidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de Abril de 2016.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 105/2016

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:30 horas do 
dia 11 de Maio de 2016, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no 
Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor 
preço, com o seguinte objeto: Aquisição de móveis, eletrodomésticos, eletro-
eletrônicos, materiais de escritório para instalação na extensão do Centro de 
Atenção Psicossocial.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informa-
ções quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão 
disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser di-
rigidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de Abril de 2016.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 106/2016

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14:30 horas do 
dia 11 de Maio de 2016, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no 
Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor 
preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de cartuchos e 
toners para impressoras da Secretaria Municipal de Saúde.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informa-
ções quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão 
disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser di-
rigidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de Abril de 2016.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 107/2016

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 



Órgão Oficial Nº 0760                      Segunda-feira, 25 de Abril de 2016                                          Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

3
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 15:30 horas do 
dia 10 de Maio de 2016, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no 
Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor 
preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de carimbos 
para a Secretaria Municipal de Bem Estar Social
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informa-
ções quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão 
disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser di-
rigidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de Abril de 2016.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 108/2016

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 16:30 horas do 
dia 10 de Maio de 2016, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no 
Centro Cívico, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor 
preço, com o seguinte objeto: Contratação de empresa para prestação de servi-
ços de decoração e ornamentação de eventos culturais da Divisão de Cultura 
– Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informa-
ções quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão 
disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser di-
rigidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de Abril de 2016.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 96/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº 31/2016, homologado em 
11/04/2016.
Valor Homologado: R$ 155.550,00 (Cento e cinquenta e cinco mil quinhentos 
e cinquenta reais).
Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa especializada em 
comercialização e instalação de grama sintética para campos esportivos.
Empresa: ART GRAMA REVESTIMENTOS SINTETICOS LTDA - ME.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de Abril de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 101/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº 57/2016, homologado em 
11/04/2016.
Valor Homologado: R$ 23.630,00 (Vinte e três mil seiscentos e trinta reais).
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de placas e adesivos de informa-
ções e advertências para Secretaria de Meio Ambiente.
Empresa: INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLACAS CIANORTE LTDA ME.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de Abril de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 106/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº 66/2016, homologado em 
14/04/2016.
Valor Homologado: R$ 124.130,00 (Cento e vinte e quatro mil cento e trinta 
reais).
Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa para execução de 
serviços de instalação elétrica e de iluminação em superpostes, postes republi-
canos, bem como abertura de valas para passagens de mangueiras e fios e outros 
serviços que forem necessários.
Empresa: JOSÉ CARLOS RONDONI - ME.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 14 de Abril de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 108/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº 59/2016, homologado em 
15/04/2016.
Valor Homologado: R$ 9.960,00 (Nove mil novecentos e sessenta reais).
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de 400 sacos de cimento para a 
Secretaria de Meio Ambiente.
Empresa: DECORE GLASS COMERCIO LTDA - ME.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de Abril de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 111/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº 70/2016, homologado em 
15/04/2016.
Valor Homologado: R$ 52.166,40 (Cinquenta e dois mil cento e sessenta e seis 
reais e quarenta centavos).
Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de empresa especializada para 
arbitragem das competições municipais realizadas pela Secretaria Municipal de 
Esportes e Lazer.
Empresa: D. HUBER PRODUÇÃO E PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPOR-
TIVOS - ME.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

 
 
 

Item Qtde Unid. Descrição Marca Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

1 1.050 UN 

grama sintética por m², com 52mm de altura total, 
material polietileno. tipo de fios: monofilamento com 

proteção dupla. cor verde, densidade no mínimo 
10.000 pontos por m². garantia de no mínimo 60 

meses. colocação por conta do fornecedor no campo do 
esportivo beatriz guimarães. 

MULRIGRAMA R$ 81,00 R$ 
85.050,00 

2 750 UN 

grama sintética por m², com 52mm de altura total, 
material polietileno. tipo de fios: monofilamento com 

proteção dupla. cor verde, densidade no mínimo 
10.000 pontos por m². garantia de no mínimo 60 

meses. colocação por conta do fornecedor no campo do 
esportivo vila 07. 

MULRIGRAMA R$ 94,00 R$ 
70.500,00 

 

 
 

Item Qtde Unid. Especificações Marca Valor 
Unitário  Valor Total  

1 70 UN placa com dimensão de 1,50m de largura por 1,00m 
de altura. CIAPLACAS R$ 205,00 R$ 14.350,00 

2 160 UN adesivo com dimensão de 1,50m de largura por 
1,00m de altura. CIAPLACAS R$ 58,00 R$ 9.280,00 

 

 
 
 

Item Qtde Unid. Descrição 
Valor 

Unitário  
R$ 

Valor 
Total  
R$ 

1 600 SVÇ substituição de reatores vapor sódio de 250w  internos em poste 
republicano    22,00  13.200,00 

2 20 SVÇ instalações ou manutenções em luminárias tipo super poste   200,00  4.000,00 

3 650 SVÇ substituição de lâmpadas vapor de sódio de 250w em poste 
republicanos    22,00  14.300,00 

4 10 SVÇ serviço de instalação ou manutenção em poste republicano com 02 
luminárias    170,00  1.700,00 

5 5.400 SVÇ mts abertura de valetas em praças c/ 0,20cm largura por 0,40cm 
profundidade    4,00  21.600,00 

6 30 SVÇ montagem de medições trifásicas conjugadas medição e comando    150,00  4.500,00 

7 350 UN metros lineares de abertura de valas em asfalto 0,30 cm largura x 
0,50 cm de profundidade c/ envelopamento com concreto.   40,00  14.000,00 

8 230 SVÇ substituição de caixa de passagem     20,00  4.600,00 
9 40 SVÇ instalação de poste ornamental com 1 luminária    140,00  5.600,00 

10 150 UN substituição de globos com reaproveitamento de cinta, adornos e 
disco, sendo necessário limpeza e pintura dos mesmos.    29,00  4.350,00 

11 150 SVÇ substituição de refletores de led de 10 a 50w     30,00  4.500,00 
12 100 SVÇ substituição de reatores vapor metálico 150w interno    22,00  2.200,00 
13 100 SVÇ substituição de lâmpadas vapor metálico 150w     20,00  2.000,00 

14 10 SVÇ instalação ou manutenção de postes ornamentais tipo republicanos 
com 5 luminárias    169,00  1.690,00 

15 65 SVÇ substituição de chave contactora    50,00  3.250,00 
16 100 SVÇ substituição de rele fotocélula com base    24,80  2.480,00 
17 100 SVÇ desmontagem de braços de postes para substituição de cabos    70,00  7.000,00 
18 80 SVÇ substituições de luminárias tipo lm3 c/ alojamento    55,00  4.400,00 
19 60 SVÇ instalações de refletores led 150 w    80,00  4.800,00 
20 12 SVÇ retirada de refletores, reatores, lâmpadas de 2000w    90,00  1.080,00 
21 120 SVÇ substituição de receptáculo     24,00  2.880,00 

 

 
 

Item Qtde Especificações Marca Valor Unitário  Valor Total  
1 400 Saco de cimento cp-ii 32 50 kg CIPLAN R$ 24,90 R$ 9.960,00 

 



Órgão Oficial Nº 0760                      Segunda-feira, 25 de Abril de 2016                                          Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

4

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de Abril de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 112/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº 67/2016, homologado em 
15/04/2016.
Valor Homologado: R$ 155.648,00 (Cento e cinquenta e cinco mil seiscentos e 
quarenta e oito reais).
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de massa asfáltica PMFD, tam-
bor de emulsão RL1-C para realização de tapa buracos em ruas e avenidas do 
município e distritos (COM RESERVA DE COTAS).
Empresa: CASA DO ASFALTO DISTRIBUIDORA, INDÚSTRIA E COMÉR-
CIO DE ASFALTO LTDA.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de Abril de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 113/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº 67/2016, homologado em 
15/04/2016.
Valor Homologado: R$ 352.320,00 (Trezentos e cinquenta e dois mil trezentos 
e vinte reais).
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de massa asfáltica PMFD, tam-
bor de emulsão RL1-C para realização de tapa buracos em ruas e avenidas do 
município e distritos (COM RESERVA DE COTAS).
Empresa: USINA DE ASFALTO UMUARAMA LTDA – ME.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 15 de Abril de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 117/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº 41/2016, homologado em 
19/04/2016.
Valor Homologado: R$ 26.700,00 (Vinte e seis mil e setecentos reais).
Objeto: Registro de Preços visando à Contratação de serviços de locação de 
palco e tenda para realização de eventos do Município de Cianorte.
Empresa: TRIVILIN & SILVA LTDA ME.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

 
 
 

Item Qtde Unid. Descrição Valor 
Unitário Valor Total 

2 150 UN arbitragem de jogos de futebol de salão R$ 97,80 R$ 14.670,00 

3 140 UN arbitragem jogos de futebol sintético no município de 
Cianorte R$ 97,30 R$ 13.622,00 

4 220 UN arbitragem jogos de futebol de salão no município de 
Cianorte - categoria menor R$ 31,50 R$ 6.930,00 

5 12 UN diárias de arbitragem de torneios de futebol suíço e futebol 
de salão no município de Cianorte R$ 94,70 R$ 1.136,40 

6 80 UN diárias de arbitragem - jogos escolares fase municipal. R$ 92,80 R$ 7.424,00 

7 80 UN arbitragem de ciclismo, referente à copa capital do vestuário 
de ciclismo e a copa Cianorte de ciclismo. R$ 104,80 R$ 8.384,00 

 

 
 

Item Qtde Unid. Descrição Marca Valor 
Unitário Valor Total 

1 192 UN Tambor de emulsão asfáltica rl-1c com 200 quilos C.A. R$ 608,00 R$ 
116.736,00 

3* 64 UN Tambor de emulsão asfáltica rl-1c com 200 quilos 
(RESERVADO COTA). C.A. R$ 608,00 R$ 38.912,00 

 

 
 
 

Item Qtde Unid. Descrição Marca Valor 
Unitário Valor Total 

2 720 Ton. 

massa asfáltica confeccionada a frio densa (pmfd) pré 
misturado a frio denso conforme faixa “f”. do der pr 

(departamento de estradas e rodagem do estado do paraná). 
obs: a entrega deverá ser feita conforme solicitação do 

departamento de trânsito; a quantidade que será adquirida 
por viagem é de no máximo 5 toneladas. 

U.A.U. R$ 
367,00 

R$ 
264.240,00 

4* 240 Ton. 

massa asfáltica confeccionada a frio densa (pmfd) pré 
misturado a frio denso conforme faixa “f”. do der pr 

(departamento de estradas e rodagem do estado do paraná). 
obs: a entrega deverá ser feita conforme solicitação do 

departamento de trânsito; a quantidade que será adquirida 
por viagem é de no máximo 5 toneladas (RESERVADO COTA). 

U.A.U. R$ 
367,00 

R$ 
88.080,00 

 

 
 
 

Item Qtde Unid. Descrição Valor 
Unitário Valor Total 

1 6 UN 

 
diária de locação de palco medindo 5x8 metros e 
altura mínima de 1,50 metro (distância entre o 

chão e o piso do palco), com: 
cobertura/fundo/lateral em lona ou material de 

qualidade superior, escada com chapas 
antiderrapante, corrimões e house mix - incluindo 

montagem e desmontagem 

R$ 1.500,00 R$ 9.000,00 

2 6 UN 

diária de locação de palco medindo 10x7 metros e 
altura mínima de 1,50 metro (distância entre o chão 
e o piso do palco), com: cobertura/fundo/lateral em 
lona ou material de qualidade superior, escada com 

chapas antiderrapante, corrimões e house mix - 
incluindo montagem e desmontagem 

R$ 2.200,00 R$ 13.200,00 

3 3 UN 
diária de locação de tenda de treliça de alumínio com 

medida de 13x10m - incluindo montagem e 
desmontagem 

R$ 1.500,00 R$ 4.500,00 

 

 
 
 

Item Qtde Unid. Descrição Valor 
Unitário Valor Total 

1 6 UN 

 
diária de locação de palco medindo 5x8 metros e 
altura mínima de 1,50 metro (distância entre o 

chão e o piso do palco), com: 
cobertura/fundo/lateral em lona ou material de 

qualidade superior, escada com chapas 
antiderrapante, corrimões e house mix - incluindo 

montagem e desmontagem 

R$ 1.500,00 R$ 9.000,00 

2 6 UN 

diária de locação de palco medindo 10x7 metros e 
altura mínima de 1,50 metro (distância entre o chão 
e o piso do palco), com: cobertura/fundo/lateral em 
lona ou material de qualidade superior, escada com 

chapas antiderrapante, corrimões e house mix - 
incluindo montagem e desmontagem 

R$ 2.200,00 R$ 13.200,00 

3 3 UN 
diária de locação de tenda de treliça de alumínio com 

medida de 13x10m - incluindo montagem e 
desmontagem 

R$ 1.500,00 R$ 4.500,00 

 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de Abril de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EXTRATO DA ATA Nº. 118/2016 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº 40/2016, homologado em 
19/04/2016.
Valor Homologado: R$ 6.966,00 (Seis mil novecentos e sessenta e seis reais).
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de peças e contratação de servi-
ços de chaveiro para Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.
Empresa: CASA DAS FECHADURAS BOLINHA LTDA - ME.
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 19 de Abril de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE LICITAÇÕES

RESULTADO DO JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇO
A Presidente da Comissão de Licitação Especial, nomeado pela Portaria nº 
44/2015, de 14 de maio de 2015, no uso de suas atribuições legais, publica o 
resultado do julgamento da fase das propostas de preços, concernente ao Edital 
de Licitação nº 05/2016, modalidade Tomada de Preços, referente ao objeto: 
Contratação de empresa para execução de cobertura em estrutura e telhas metá-
licas para quadra de malha do Complexo Esportivo Ovídio Franzoni.

Destarte, abre-se prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir desta publicação, confor-
me Art. 109, inciso I, alínea “b”, da Lei Federal 8.666/1993; para apresentação 
de recursos. 
Os autos estão disponíveis na Divisão de Licitações do Município de Cianorte.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de Abril de 2016.

Ivonete de Jesus Costa
Presidente da Comissão

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 474/2016 - LCT-PMC

Republicado por Incorreção
PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa CGC EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA 
- ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Goiás, 1150 A, 
CEP 87.209-006, telefone (44) 3019-5050, na cidade de Cianorte, estado do 
Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.611.669/0001-21.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação Pregão 
Presencial nº 56/2016.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prover serviços de cone-
xão com a rede mundial de computadores (Internet) pelo período máximo de 
05 anos.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
58.500,00 (Cinquenta e oito mil e quinhentos reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses, com início a partir de 01/06/2016.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 07 de Abril de 2016. 

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

 
 
 

Item Qtde Unid. Descrição Marca Valor Unitário Valor Total 

1 100 UN serviço de cópia de chave plana para fechadura e 
cadeado. GOLD R$ 4,80 R$ 480,00 

2 20 UN prestação de serviço de cópia de chave tetra GOLD R$ 12,00 R$ 240,00 

3 40 UN serviço de troca de miolo de chave, qualquer 
modelo - R$ 36,00 R$ 1.440,00 

4 50 UN cadeado número 40 mm PADO R$ 21,00 R$ 1.050,00 
5 50 UN cadeados n° 30mm PADO R$ 14,40 R$ 720,00 

6 40 UN fechadura padrão com 03 chaves para porta de 
ferro colocado STAM R$ 75,90 R$ 3.036,00 

 

 
Razão Social CNPJ  Valor Global 

Dutri Engenharia Metalúrgica Ltda - ME 21.188.542/0001-00 R$ 43.176,77 

Beluco Estruturas Metálicas Ltda - EPP 07.084.500/0001-06 R$ 46.259,23 

 



Órgão Oficial Nº 0760                      Segunda-feira, 25 de Abril de 2016                                          Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

5
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N º 490/2016 - LCT-PMC
PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa CASOLLI LIVRARIA E PAPELARIA LTDA 
- EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Goiás, 608, CEP 
87.200-000, telefone (44) 3629-4524, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 00.992.483/0001-58.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação Pregão 
Eletrônico nº 333/2015.
OBJETO: Aquisição de materiais de expediente e brinquedos interativos, com 
recursos provenientes do governo federal, para a Secretaria de Bem Estar Social.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
16.546,32 (Dezesseis mil quinhentos e quarenta e seis reais trinta e dois cen-
tavos).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 07/12/2016.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 12 de Abril de 2016. 

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 491/2016 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa TINELLI LIVRARIA E PAPELARIA LTDA 
EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Paraná 137, CEP 
87.200-000, telefone (44) 3629-3566, na cidade de Cianorte, estado do Paraná, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 76.659.507/0001-13.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação Pregão 
Eletrônico nº 333/2015.
OBJETO: Aquisição de materiais de expediente e brinquedos interativos, com 
recursos provenientes do governo federal, para a Secretaria de Bem Estar Social.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado R$ 11.773,60 
(Onze mil setecentos e setenta e três reais e sessenta centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 07/12/2016.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 12 de Abril de 2016. 

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 503/2016 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa GRAFICA E EDITORA FMR LTDA - ME, 
pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Paraná, 532, Centro, CEP 
87.200-000, telefone (44) 3629-1358, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.200.834/0001-64. 
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação Pregão 
Presencial nº 286/2015.
OBJETO: Contratação de empresa para confecção de impressos gráficos para a 
Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
1.200,00 (Um mil e duzentos reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 05/10/2016. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 14 de Abril de 2016.  

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
31/2016, modalidade Pregão Presencial, Processo 83/2016, concernente ao Re-
gistro de Preços visando à Contratação de empresa especializada em comerciali-
zação e instalação de grama sintética para campos esportivos.
II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa ART GRAMA RE-
VESTIMENTOS SINTETICOS LTDA - ME como vencedora dos itens 01 e 
02 no valor total de R$ 155.550,00 (Cento e cinquenta e cinco mil quinhentos 
e cinquenta reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 11 de Abril de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
40/2016, modalidade Pregão Presencial, Processo 94/2016, concernente ao Re-
gistro de Preços visando à Aquisição de peças e contratação de serviços de cha-
veiro para Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.
II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa CASA DAS FECHA-
DURAS BOLINHA LTDA - ME como vencedora dos itens 01-02-03-04-05-06 
no valor total de R$ 6.966,00 (Seis mil novecentos e sessenta e seis reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 19 de Abril de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
41/2016, modalidade Pregão Presencial, Processo 95/2016, concernente ao Re-
gistro de Preços visando à Contratação de serviços de locação de palco e tenda 
para realização de eventos do Município de Cianorte.
II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa TRIVILIN & SILVA 
LTDA ME como vencedora dos itens 01-02-03 no valor total de R$ 26.700,00 
(Vinte e seis mil e setecentos reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 19 de Abril de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
57/2016, modalidade Pregão Presencial, Processo 116/2016, concernente ao 
Registro de Preços visando à Aquisição de placas e adesivos de informações e 
advertências para Secretaria de Meio Ambiente.
II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa INDÚSTRIA E CO-
MÉRCIO DE PLACAS CIANORTE LTDA ME como vencedora dos itens 01 
e 02 no valor total de R$ 23.630,00 (Vinte e três mil seiscentos e trinta reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 11 de Abril de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
59/2016, modalidade Pregão Presencial, Processo 120/2016, concernente ao Re-
gistro de Preços visando à Aquisição de 400 sacos de cimento para a Secretaria 
de Meio Ambiente.
II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa DECORE GLASS 
COMERCIO LTDA - ME como vencedora do item único no valor total de R$ 
9.960,00 (Nove mil novecentos e sessenta reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de Abril de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 



Órgão Oficial Nº 0760                      Segunda-feira, 25 de Abril de 2016                                          Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

6
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
66/2016, modalidade Pregão Presencial, Processo 129/2016, concernente ao 
Registro de Preços visando à Contratação de empresa para execução de serviços 
de instalação elétrica e de iluminação em superpostes, postes republicanos, bem 
como abertura de valas para passagens de mangueiras e fios e outros serviços 
que forem necessários.
II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: JOSÉ CARLOS 
RONDONI - ME como vencedora dos itens 01-02-03-04-05-06-07-08-09-10-
11-12-13-14-15-16-17-18-19-20-21 no valor total de R$ 124.130,00 (Cento e 
vinte e quatro mil cento e trinta reais); e, ELETROFIO INSTALAÇÕES ELÉ-
TRICAS LTDA – EPP como vencedora do item 22 no valor total de R$ 2.220,00 
(Dois mil duzentos e vinte reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 14 de Abril de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
67/2016, modalidade Pregão Presencial, Processo 130/2016, concernente ao 
Registro de Preços visando à Aquisição de massa asfáltica PMFD, tambor de 
emulsão RL1-C para realização de tapa buracos em ruas e avenidas do municí-
pio e distritos (COM RESERVA DE COTAS).
II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: CASA DO ASFAL-
TO DISTRIBUIDORA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ASFALTO LTDA 
como vencedora dos itens 01 e 03 no valor total de R$ 155.648,00 (Cento e cin-
quenta e cinco mil seiscentos e quarenta e oito reais); e, USINA DE ASFALTO 
UMUARAMA LTDA – ME como vencedora dos itens 02 e 04 no valor total de 
R$ 352.320,00 (Trezentos e cinquenta e dois mil trezentos e vinte reais). 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de Abril de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
70/2016, modalidade Pregão Presencial, Processo 135/2016, concernente ao 
Registro de Preços visando à Contratação de empresa especializada para ar-
bitragem das competições municipais realizadas pela Secretaria Municipal de 
Esportes e Lazer.
II – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: S G B ARBITRA-
GEM S/S LTDA - ME como vencedora do item 01 no valor total de R$ 9.750,00 
(Nove mil setecentos e cinquenta reais); e, D. HUBER PRODUÇÃO E PRO-
MOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS – ME como vencedora dos itens 02-
03-04-05-06-07 no valor total de R$ 52.166,40 (Cinquenta e dois mil cento e 
sessenta e seis reais e quarenta centavos).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 15 de Abril de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito 

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 
56/2013 ORIUNDO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16/2013.

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito públi-
co interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, e a Empresa Brasileira De Correios E Telégrafos, com sede 
à Rua João Negrão nº 1251 – 2º andar, CEP: 80002-970 na cidade de Curitiba, 
estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 34.028.316/0020-76.
Cláusula Primeira: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de 
execução e vigência por mais doze meses com término em 12/04/2017, acres-
centando ao contrato o valor de R$ 70.000,00 (setenta mil reais).
Cláusula Segunda: Dotação orçamentária:
0201 04 122 003 2 002 Manutenção do Gabin do Prefeito 339039 (2102)
0601 04 122 004 2 025 Encargos gerais do município 339039 (2104)
Cláusula Terceira: Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais 
cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e 
complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cianorte, 05 de abril de 2016.
Claudemir Romero Bongiorno

Prefeito

SEGUNDO TERMO ADITIVO
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 920/2015 FIRMADO 
ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA EMTECON – TEC-
NOLOGIA E CONSTRUÇÕES LTDA – ME, ORIUNDO DA LICITAÇÃO 
MODALIDADE TOMADA DE PREÇO Nº 12/2015.
CONTRATANTE:
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito públi-
co interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e
CONTRATADA:
EMTECON – TECNOLOGIA E CONSTRUÇÕES LTDA – ME, pessoa jurídi-
ca de direito privado, com sede à Av. Dr. Luiz Teixeira Mendes, 1408, Zona 05, 
na cidade de Maringá, estado do Paraná, CEP 87015-000, telefone (44)3224-
3713, inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.883.771/0001-98, neste ato representada 
por sua sócia administradora, a Sra. Elisa Maria Aymoré Ladaga, portadora da 
Cédula de Identidade RG nº 1.190.275 SSP/PR e do CPF nº 879.293.929-53, 
residente e domiciliada em Maringá/Paraná.
Cláusula Primeira:
O presente termo aditivo tem por objeto reduzir o valor de R$ 15.003,96 (quinze 
mil e três reais e noventa e seis centavos) e acrescentar o valor de R$ 49.804,12 
(quarenta e nove mil e oitocentos e quatro reais e doze centavos), passando o 
contrato a ter o valor total de R$ 234.265,82 (duzentos e trinta e quatro mil e du-
zentos e sessenta e cinco reais e oitenta e dois centavos), referente à necessidade 
de acréscimo na quantidade de alguns serviços originalmente listados.
Cláusula Segunda:
Dotação orçamentária:
15041545200221016 – Construção de praças, parques e jardins 449051 fonte 0
Cláusula Terceira:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do con-
trato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de março de 2016.

Elisa Maria Aymoré Ladaga
EMTECON – TECNOLOGIA E CONSTRUÇÕES LTDA – ME 

Contratada
Claudemir Romero Bongiorno

 Prefeito
Contratante

RESCISÃO CONTRATUAL
TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRATO Nº 563/2015 FIR-
MADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA ALEX UI-
LIAM BOTTEGA - ME ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE TO-
MADA DE PREÇOS Nº 07/2015.
CONTRATANTE:
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito públi-
co interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e
CONTRATADA:
ALEX UILIAM BOTTEGA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede 
à Rodovia PR 280 nº 100 Bairro Alvorada, na cidade de Marmeleiro, CEP: 
85.615-000, inscrita no CNPJ/MF sob nº 20.611.839/0001-73, neste ato repre-
sentada pelo Sr. Alex Uiliam Bottega, portador da Cédula de Identidade RG nº 
7.154.675-6 e do CPF nº 030.962.319-74, residente e domiciliado em Marme-
leiro.
OBJETO: Contratação de empresa para execução de obra visando à construção 
de galerias de águas pluviais nos Bairros Pedro Moreira e Seis Conjuntos, por 
intermédio do CONTRATO DE REPASSE Nº 786051 / 2013 / MINISTÉRIO 
DAS CIDADES / CAIXA, celebrados entre a União Federal e o Município de 
Cianorte - PR.
RESCISÃO: A Administração Pública Municipal assina e faz rescindir unilate-
ralmente o Contrato, oriundo do processo de LICITAÇÃO TOMADA DE PRE-
ÇOS Nº 07/2015, firmado na data de 10 de junho de 2015. A presente rescisão 
faz cessar todos os efeitos, direitos e obrigações a partir desta data.
FUNDAMENTO: Artigo 79, inciso I c.c art. 78, incisos I e V, ambos da Lei 
8.666/93.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de abril de 2016.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

Contratante



Órgão Oficial Nº 0760                      Segunda-feira, 25 de Abril de 2016                                          Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

7

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 539/2016-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado- PSS, de acordo 
com o Edital nº 001/2015, de 16 de setembro de 2015,
  RESOLVE:
Art.1º-CONTRATAR por prazo determinado, MARIA LUIZA DE SIQUEIRA 
FERREIRA para exercer o emprego público de PROFESSOR, no período de 
25/04/2016 a 23/07/2016, aprovada no Processo Seletivo Simplificado-PSS, 
para contrato regido pela CLT – Consolidação das Leis do Trabalho, conforme 
Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, em substituição a servidora LUCILA 
DA CRUZ PAULINO que se encontra em Licença Prêmio no mesmo período, 
percebendo vencimentos de acordo com a Lei Federal nº 11.738/2008, de 16 de 
julho de 2008, e alterações posteriores.
 Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de Abril de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 540/2016-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
 Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 2481, de 25/02/2016, 
e Instrução Normativa nº 02/2016 de 03 de fevereiro de 2016, da Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura,
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER, a servidora pública municipal LUCILA DA CRUZ 
PAULINO, 03 (três) meses de licença especial, referente ao quinquênio de 
02/08/2003 a 01/08/2008, no período de 25/04/2016 a 23/07/2016, de acordo 
com o Artigo n.º 145 da Lei n.º 1.267/90, de 11/09/90, com as alterações intro-
duzidas pela Lei n.º 3.801/2012, de 20/03/2012.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de Abril de 2016.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 541/2016-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
 Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 5012, de 13/04/2016, 
e Instrução Normativa nº 02/2016 de 03 de fevereiro de 2016, da Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura,
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER, a servidora pública municipal MARIA DO CARMO 
SILVA BATISTA, 03 (três) meses de licença especial, referente ao quinquê-
nio de 02/08/2003 a 01/08/2008, com admissão em 11/08/2004, no período de 
25/04/2016 a 23/07/2016, de acordo com o Artigo n.º 145 da Lei n.º 1.267/90, de 
11/09/90, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 3.801/2012, de 20/03/2012.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 20 de Abril de 2016.
  

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICIPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 542/2016-SEC/ADM.
O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e
 Tendo em vista o disposto no artigo 29 da Lei nº 1.344/91, de 28/08/91 do Plano 
de Cargos, Carreira e Vencimentos dos Servidores Públicos Civis do Município 
de Cianorte,
  RESOLVE:

Div. de Recursos Humanos
Art. 1º - PROMOVER, por merecimento, a servidora municipal abaixo relacio-
nada, para o grau de vencimento imediatamente superior aquele a que pertence 
na sua carreira, a partir de 01 de abril de 2016.

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º- Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 25 de Abril de 2016.
   

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
CONCURSO PÚBLICO nº 001/2016

EDITAL Nº 005/2016
Dispõe sobre a homologação dos candidatos inscritos junto ao Concurso Público 
– Edital nº 001/2016 do Município de Cianorte.
A Presidente da Comissão de Concurso Público da Prefeitura do Município de 
Cianorte, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais, RESOLVE TORNAR 
PÚBLICA.
Art 1 º: A homologação dos candidatos inscritos junto ao Concurso Público  - 
Edital nº 001/2016 do Município de Cianorte.
DATA DA PROVA OBJETIVA: 01/05/2016 
LOCAL:  ESCOLA MUNICIPAL CASTRO ALVES (Rua D. Pedro II, s/n 
– anexo ao prédio da UEM)
HORÁRIO DE ABERTURA E FECHAMENTO DOS PORTÕES: 07h00m 
às 07h45m
HORÁRIO DE APLICAÇÃO DAS PROVAS: 08h00m às 11h00m
CARGO: TODOS

 

 

 
NOME GRAU DE 

VENCIMENTO 
MATRÍCULA 

Rosalice Ioshimi Uehara G - 100 1079-0 
 

   

   

 

 

 
Nº Inscrição Nome Data Nasc. Cargo 

102 Adriana Caresia Salim 15/08/1986 Pedagogo 
132 Adriana Justino Vicente 22/09/1988 Pedagogo 

6 Adriana Novo Pimentel 25/07/1973 Pedagogo 
66 Aldebaran Monteiro Angreves 16/03/1986 Pedagogo 

133 Aline Galvão Da Silva 10/11/1998 Pedagogo 
163 Amerson Aparecido Da Costa 24/03/1990 Pedagogo 
24 Ana Claudia Martins 22/08/1995 Pedagogo 
4 Ana Paula Tomasausk Lauriano 27/07/1980 Pedagogo 

174 Andressa Lariani Paiva Gonçalves 14/11/1987 Pedagogo 
177 Angela Maria Ferraz Travassos 21/02/1985 Pedagogo 
38 Beatriz Peres Tietze Turetta 12/05/1993 Pedagogo 
84 Brenda Giovana Timoteo Pinatti 05/03/1996 Pedagogo 

103 Bruna Daiane De Souza De Sá 11/08/1994 Pedagogo 
113 Bruno Jose Martins Da Silva 13/03/1994 Pedagogo 
32 Camila Menegasso 19/03/1990 Pedagogo 

165 Caroline Domenech 24/02/1994 Pedagogo 
30 Catia Justino Dos Santos 23/07/1988 Pedagogo 
34 Cinthiam Barroso Bitencourt 14/01/1993 Pedagogo 
40 Cintia De Souza Adelino 21/07/1986 Pedagogo 

108 Claudineia Zangalli 10/10/1986 Pedagogo 
114 Cleonice Constantino De Almeida 17/10/1964 Pedagogo 
194 Cristiane Christ 29/10/1988 Pedagogo 
68 Daiana Bacaro Mendes 17/03/1989 Pedagogo 
75 Dalva Antonia Da Silva 16/09/1974 Pedagogo 

202 Daniele Cunha Garcia De Araujo 08/10/1991 Pedagogo 
95 Daniele Silva Longo 29/07/1992 Pedagogo 

135 Danieli Da Silva Magierski 28/04/1994 Pedagogo 
62 Dayanne Moreira Barraviera 25/07/1988 Pedagogo 

104 Delma Rodrigues Silva Giarola 30/06/1970 Pedagogo 
100 Edna Silva Moura 09/02/1963 Pedagogo 
201 Ednéia Golombievski Perez 08/07/1991 Pedagogo 
16 Emilia Zanatto Venancio 16/08/1985 Pedagogo 

188 Erica Vieira 14/07/1991 Pedagogo 
176 Geralda Mendes Cordeiro Francisco 05/06/1973 Pedagogo 
155 Gracielen Maria Alves Moreira 16/04/1978 Pedagogo 
140 Gracieli Cordeiro Da Silva 

 
Pedagogo 

 

67 Grazielly Rodrigues Garcia 30/12/1995 Pedagogo 
182 Izabel Cristina Micheline Pizani 29/04/1969 Pedagogo 
115 Jane Cruz Souza 25/03/1985 Pedagogo 
179 Janine Carolina Bellozo 10/01/1988 Pedagogo 
64 Jaqueline Marinho De Souza 05/06/1986 Pedagogo 
99 José Carlos Crepadi 30/06/1972 Pedagogo 
53 Juliana De Fatima Carandina Schieri 29/09/1988 Pedagogo 
26 Juliana De Jesus Mangabeira 30/11/1995 Pedagogo 

175 Karisa Linhares Ribeiro 25/10/1985 Pedagogo 
80 Kelly Karoline De Oliveira 01/03/1991 Pedagogo 
91 Larissa Oliveira Lopes 30/12/1986 Pedagogo 
22 Larissa Siqueira De Araujo 08/10/1998 Pedagogo 

117 Lenir Guilhem Alonso De Rezende Rosa 08/09/1976 Pedagogo 
37 Leticia Tozzo Da Silva 30/12/1994 Pedagogo 
78 Lilian Rosana Fagotti Martins 14/06/1981 Pedagogo 
69 Lincon Secolo 18/12/1987 Pedagogo 
89 Loana Patricia Da Silva Alves Bonhotti 05/08/1991 Pedagogo 

147 Luana Graziela Da Cunha 20/03/1997 Pedagogo 
151 Lucas Eduardo De Lima 03/02/1994 Pedagogo 
164 Luciana Silva Bolotari 05/04/1984 Pedagogo 
170 Luzinete Samuel Rossi Alves 28/06/1962 Pedagogo 
44 Marcos Antonio Moreira De Souza 11/03/1985 Pedagogo 

127 Mariani Rezende Molinari 28/08/1993 Pedagogo 
107 Marina Caetano Da Silva Santos 08/02/1982 Pedagogo 
45 Mayara Daniele De Oliveira Barbosa 16/10/1992 Pedagogo 

105 Meire Alvarasini De Araujo 19/11/1985 Pedagogo 
47 Michele Dos Santos Napoleao 13/09/1995 Pedagogo 
46 Michely Barbosa Da Silva Ferreira 17/11/1993 Pedagogo 
8 Nagela Maria Moreira 01/07/1993 Pedagogo 

97 Natalia Cristina Da Silva Da Costa 23/08/1995 Pedagogo 
149 Neiva Pereira Da Silva 16/02/1976 Pedagogo 
178 Raine Da Silva Xavier Dos Reis 24/09/1995 Pedagogo 
12 Rayssa Braga Ribeiro 05/11/1992 Pedagogo 

144 Regiane Aparecida Dos Santos Zupiroli 21/02/1972 Pedagogo 
79 Regiane Lauriano 04/07/1975 Pedagogo 

156 Renata Cecilia De Souza Martins 13/10/1980 Pedagogo 
154 Rodrigo Matias Teixeira 02/03/1985 Pedagogo 

 

184 Rosana Kondratowki Da Silva 11/01/1988 Pedagogo 
23 Rosangela Maria Da Silva Munhoz 27/09/1959 Pedagogo 
65 Rose Marcia Vital Da Silva 28/08/1976 Pedagogo 

148 Roseli Bezerra Da Cruz Fontes 25/01/1973 Pedagogo 
82 Ruth Aparecida Pepa Penasso 04/09/1961 Pedagogo 
51 Sheila Aparecida Simone Serafim Nishiyama 24/05/1977 Pedagogo 

159 Silvana Aparecida Bortolossi 12/07/1967 Pedagogo 
162 Silvana Bregola 20/10/1983 Pedagogo 
193 Simone De Campos 12/09/1989 Pedagogo 
19 Sirlene De Souza 04/08/1971 Pedagogo 
33 Solange Valente Aparecido 01/06/1992 Pedagogo 
52 Suelen Aparecida De Souza Lanzoni 27/04/1986 Pedagogo 
15 Sueli Cristiane Faccio Dos Santos 01/07/1979 Pedagogo 

152 Tais Patricio Dos Santos 22/02/1994 Pedagogo 
25 Tayna Lopes De Oliveira Nobre 19/01/1996 Pedagogo 

167 Thais Goerll 19/10/1994 Pedagogo 
35 Thamires Ciappina 28/06/1992 Pedagogo 

208 Vanessa Fernanda Siqueira 18/01/1992 Pedagogo 
160 Vanessa Marcelino Bistaffa 11/05/1993 Pedagogo 

7 Vanessa Silva De Souza 23/01/1992 Pedagogo 
153 Vanessa Smaniotto Nunes 22/09/1979 Pedagogo 
168 Victor Hugo Davanço 06/09/1985 Pedagogo 
157 Zenilda Soares Bento 16/09/1972 Pedagogo 
139 Ana Claudia Gimenez Barela 05/11/1980 Psicopedagogo 
192 Ana Paula Dos Santos 25/12/1989 Psicopedagogo 
57 Andreia Pinheiro Da Silva 17/10/1985 Psicopedagogo 

180 Betina Redi Da Silva 14/08/1992 Psicopedagogo 
48 Bianca Nahiara Simao 

 
Psicopedagogo 

130 Cintia Sarto Lopes 15/05/1974 Psicopedagogo 
158 Cintya Silveira Rodrigues 10/02/1990 Psicopedagogo 
143 Elaine Pecorari Tudisco 08/12/1980 Psicopedagogo 
106 Eliete De Bitencourt 15/01/1974 Psicopedagogo 
128 Francieli Geronimo Locatelli 21/02/1986 Psicopedagogo 
124 Geilza Almeida Dos Santos Comitre 19/01/1976 Psicopedagogo 
49 Ingrid Rodrigues Raposo 23/07/1991 Psicopedagogo 

122 Jaqueline Miranda  De Andrade 26/05/1991 Psicopedagogo 
189 Joelma Elaine Da Costa Giroto 27/03/1975 Psicopedagogo 



Órgão Oficial Nº 0760                      Segunda-feira, 25 de Abril de 2016                                          Pág. 

Prefeitura do Município de Cianorte      www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial       Assessoria de Comunicação Social                                       

8

 

184 Rosana Kondratowki Da Silva 11/01/1988 Pedagogo 
23 Rosangela Maria Da Silva Munhoz 27/09/1959 Pedagogo 
65 Rose Marcia Vital Da Silva 28/08/1976 Pedagogo 

148 Roseli Bezerra Da Cruz Fontes 25/01/1973 Pedagogo 
82 Ruth Aparecida Pepa Penasso 04/09/1961 Pedagogo 
51 Sheila Aparecida Simone Serafim Nishiyama 24/05/1977 Pedagogo 

159 Silvana Aparecida Bortolossi 12/07/1967 Pedagogo 
162 Silvana Bregola 20/10/1983 Pedagogo 
193 Simone De Campos 12/09/1989 Pedagogo 
19 Sirlene De Souza 04/08/1971 Pedagogo 
33 Solange Valente Aparecido 01/06/1992 Pedagogo 
52 Suelen Aparecida De Souza Lanzoni 27/04/1986 Pedagogo 
15 Sueli Cristiane Faccio Dos Santos 01/07/1979 Pedagogo 

152 Tais Patricio Dos Santos 22/02/1994 Pedagogo 
25 Tayna Lopes De Oliveira Nobre 19/01/1996 Pedagogo 

167 Thais Goerll 19/10/1994 Pedagogo 
35 Thamires Ciappina 28/06/1992 Pedagogo 

208 Vanessa Fernanda Siqueira 18/01/1992 Pedagogo 
160 Vanessa Marcelino Bistaffa 11/05/1993 Pedagogo 

7 Vanessa Silva De Souza 23/01/1992 Pedagogo 
153 Vanessa Smaniotto Nunes 22/09/1979 Pedagogo 
168 Victor Hugo Davanço 06/09/1985 Pedagogo 
157 Zenilda Soares Bento 16/09/1972 Pedagogo 
139 Ana Claudia Gimenez Barela 05/11/1980 Psicopedagogo 
192 Ana Paula Dos Santos 25/12/1989 Psicopedagogo 
57 Andreia Pinheiro Da Silva 17/10/1985 Psicopedagogo 

180 Betina Redi Da Silva 14/08/1992 Psicopedagogo 
48 Bianca Nahiara Simao 

 
Psicopedagogo 

130 Cintia Sarto Lopes 15/05/1974 Psicopedagogo 
158 Cintya Silveira Rodrigues 10/02/1990 Psicopedagogo 
143 Elaine Pecorari Tudisco 08/12/1980 Psicopedagogo 
106 Eliete De Bitencourt 15/01/1974 Psicopedagogo 
128 Francieli Geronimo Locatelli 21/02/1986 Psicopedagogo 
124 Geilza Almeida Dos Santos Comitre 19/01/1976 Psicopedagogo 
49 Ingrid Rodrigues Raposo 23/07/1991 Psicopedagogo 

122 Jaqueline Miranda  De Andrade 26/05/1991 Psicopedagogo 
189 Joelma Elaine Da Costa Giroto 27/03/1975 Psicopedagogo 

 

183 Julia Ferreira Figueiredo 05/09/1970 Psicopedagogo 
171 Lilian Carla Silva 28/08/1986 Psicopedagogo 
11 Marli Aparecida Braga Ribeiro 14/05/1961 Psicopedagogo 
17 Miguel Willian Malacrida 21/10/1990 Psicopedagogo 
98 Najara Cristina Portugues Col 13/07/1991 Psicopedagogo 

145 Noely Fatima Abreu Nishiyama 19/08/1979 Psicopedagogo 
161 Rosimeire Cristina Longo Rossi 10/04/1970 Psicopedagogo 
123 Rozana Francisca De Oliveira Vidotti 04/10/1985 Psicopedagogo 
61 Taynara Santana Facina 09/10/1992 Psicopedagogo 
50 Daiane Assunção Dos Santos 18/07/1990 Terapeuta Ocupacional 

187 Selma De Fatima Bonilha 21/04/1966 Terapeuta Ocupacional 
129 Vanessa Fernandes De Oliveira 

 
Terapeuta Ocupacional 

 
 

 
 
Art. 2º: A homologação dos candidatos inscritos como Portadores de Necessidades Especiais junto ao Concurso Público - 

Edital nº 001/2016 do Município de Cianorte: 
 

Inscrição Nome Data Nascim. Cargo 
81 Maria Luiza Andriolli 21/03/1969 Pedagogo 

 
 

 
                 Cianorte, 25 de Abril de 2016. 
 
 
 
 
 
 

Eliane Aparecida Lopes 
Presidente da Comissão 

 
Art. 2º: A homologação dos candidatos inscritos como Portadores de Necessidades Especiais junto ao Concurso Público - 

Edital nº 001/2016 do Município de Cianorte: 
 

Inscrição Nome Data Nascim. Cargo 
81 Maria Luiza Andriolli 21/03/1969 Pedagogo 

 
 

 
                 Cianorte, 25 de Abril de 2016. 
 
 
 
 
 
 

Eliane Aparecida Lopes 
Presidente da Comissão 

MUNICÍPIO DE CIANORTE
CONCURSO PÚBLICO nº 001/2016

EDITAL Nº 006/2016
Dispõe sobre o Ensalamento da prova objetiva dos cargos de provimento efeti-
vo do Município de Cianorte, Estado do Paraná, referente ao Edital de Concurso 
Público nº 001/2016.
A Presidente da Comissão de Concurso Público da Prefeitura do Município de 
Cianorte, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais, RESOLVE TORNAR 
PÚBLICA.
Art 1 º: O ensalamento  da prova objetiva, conforme abaixo:
DATA DA PROVA OBJETIVA: 01/05/2016 
LOCAL:  ESCOLA MUNICIPAL CASTRO ALVES (Rua D. Pedro II, s/n 
– anexo ao prédio da UEM)
HORÁRIO DE ABERTURA E FECHAMENTO DOS PORTÕES: 07h00m 
às 07h45m
HORÁRIO DE APLICAÇÃO DAS PROVAS: 08h00m às 11h00m
CARGO: TODOS

 
 

 
Nº Inscrição Nome Cargo Sala 

102 Adriana Caresia Salim Pedagogo 01 
132 Adriana Justino Vicente Pedagogo 01 

6 Adriana Novo Pimentel Pedagogo 01 
66 Aldebaran Monteiro Angreves Pedagogo 01 

133 Aline Galvão Da Silva Pedagogo 01 
163 Amerson Aparecido Da Costa Pedagogo 01 
24 Ana Claudia Martins Pedagogo 01 
4 Ana Paula Tomasausk Lauriano Pedagogo 01 

174 Andressa Lariani Paiva Gonçalves Pedagogo 01 
177 Angela Maria Ferraz Travassos Pedagogo 01 
38 Beatriz Peres Tietze Turetta Pedagogo 01 
84 Brenda Giovana Timoteo Pinatti Pedagogo 01 

103 Bruna Daiane De Souza De Sá Pedagogo 01 
113 Bruno Jose Martins Da Silva Pedagogo 01 
32 Camila Menegasso Pedagogo 01 

165 Caroline Domenech Pedagogo 01 
30 Catia Justino Dos Santos Pedagogo 01 
34 Cinthiam Barroso Bitencourt Pedagogo 01 
40 Cintia De Souza Adelino Pedagogo 01 

108 Claudineia Zangalli Pedagogo 01 
114 Cleonice Constantino De Almeida Pedagogo 01 
194 Cristiane Christ Pedagogo 01 
68 Daiana Bacaro Mendes Pedagogo 01 
75 Dalva Antonia Da Silva Pedagogo 01 

202 Daniele Cunha Garcia De Araujo Pedagogo 01 
95 Daniele Silva Longo Pedagogo 01 

135 Danieli Da Silva Magierski Pedagogo 01 
62 Dayanne Moreira Barraviera Pedagogo 01 

104 Delma Rodrigues Silva Giarola Pedagogo 01 
100 Edna Silva Moura Pedagogo 01 
201 Ednéia Golombievski Perez Pedagogo 01 
16 Emilia Zanatto Venancio Pedagogo 01 

188 Erica Vieira Pedagogo 01 
176 Geralda Mendes Cordeiro Francisco Pedagogo 02 
155 Gracielen Maria Alves Moreira Pedagogo 02 
140 Gracieli Cordeiro Da Silva Pedagogo 02 
67 Grazielly Rodrigues Garcia Pedagogo 02 

182 Izabel Cristina Micheline Pizani Pedagogo 02 
115 Jane Cruz Souza Pedagogo 02 
179 Janine Carolina Bellozo Pedagogo 02 
64 Jaqueline Marinho De Souza Pedagogo 02 
99 José Carlos Crepadi Pedagogo 02 
53 Juliana De Fatima Carandina Schieri Pedagogo 02 
26 Juliana De Jesus Mangabeira Pedagogo 02 

175 Karisa Linhares Ribeiro Pedagogo 02 
80 Kelly Karoline De Oliveira Pedagogo 02 
91 Larissa Oliveira Lopes Pedagogo 02 
22 Larissa Siqueira De Araujo Pedagogo 02 

117 Lenir Guilhem Alonso De Rezende Rosa Pedagogo 02 
37 Leticia Tozzo Da Silva Pedagogo 02 
78 Lilian Rosana Fagotti Martins Pedagogo 02 
69 Lincon Secolo Pedagogo 02 
89 Loana Patricia Da Silva Alves Bonhotti Pedagogo 02 

147 Luana Graziela Da Cunha Pedagogo 02 
151 Lucas Eduardo De Lima Pedagogo 02 
164 Luciana Silva Bolotari Pedagogo 02 
170 Luzinete Samuel Rossi Alves Pedagogo 02 
44 Marcos Antonio Moreira De Souza Pedagogo 02 
81 Maria Luiza Andriolli Pedagogo 02 

127 Mariani Rezende Molinari Pedagogo 02 
107 Marina Caetano Da Silva Santos Pedagogo 02 
45 Mayara Daniele De Oliveira Barbosa Pedagogo 02 

105 Meire Alvarasini De Araujo Pedagogo 02 
47 Michele Dos Santos Napoleao Pedagogo 02 
46 Michely Barbosa Da Silva Ferreira Pedagogo 02 
8 Nagela Maria Moreira Pedagogo 02 

97 Natalia Cristina Da Silva Da Costa Pedagogo 03 
149 Neiva Pereira Da Silva Pedagogo 03 

188 Erica Vieira Pedagogo 01 
176 Geralda Mendes Cordeiro Francisco Pedagogo 02 
155 Gracielen Maria Alves Moreira Pedagogo 02 
140 Gracieli Cordeiro Da Silva Pedagogo 02 
67 Grazielly Rodrigues Garcia Pedagogo 02 

182 Izabel Cristina Micheline Pizani Pedagogo 02 
115 Jane Cruz Souza Pedagogo 02 
179 Janine Carolina Bellozo Pedagogo 02 
64 Jaqueline Marinho De Souza Pedagogo 02 
99 José Carlos Crepadi Pedagogo 02 
53 Juliana De Fatima Carandina Schieri Pedagogo 02 
26 Juliana De Jesus Mangabeira Pedagogo 02 

175 Karisa Linhares Ribeiro Pedagogo 02 
80 Kelly Karoline De Oliveira Pedagogo 02 
91 Larissa Oliveira Lopes Pedagogo 02 
22 Larissa Siqueira De Araujo Pedagogo 02 

117 Lenir Guilhem Alonso De Rezende Rosa Pedagogo 02 
37 Leticia Tozzo Da Silva Pedagogo 02 
78 Lilian Rosana Fagotti Martins Pedagogo 02 
69 Lincon Secolo Pedagogo 02 
89 Loana Patricia Da Silva Alves Bonhotti Pedagogo 02 

147 Luana Graziela Da Cunha Pedagogo 02 
151 Lucas Eduardo De Lima Pedagogo 02 
164 Luciana Silva Bolotari Pedagogo 02 
170 Luzinete Samuel Rossi Alves Pedagogo 02 
44 Marcos Antonio Moreira De Souza Pedagogo 02 
81 Maria Luiza Andriolli Pedagogo 02 

127 Mariani Rezende Molinari Pedagogo 02 
107 Marina Caetano Da Silva Santos Pedagogo 02 
45 Mayara Daniele De Oliveira Barbosa Pedagogo 02 

105 Meire Alvarasini De Araujo Pedagogo 02 
47 Michele Dos Santos Napoleao Pedagogo 02 
46 Michely Barbosa Da Silva Ferreira Pedagogo 02 
8 Nagela Maria Moreira Pedagogo 02 

97 Natalia Cristina Da Silva Da Costa Pedagogo 03 
149 Neiva Pereira Da Silva Pedagogo 03 

178 Raine Da Silva Xavier Dos Reis Pedagogo 03 
12 Rayssa Braga Ribeiro Pedagogo 03 

144 Regiane Aparecida Dos Santos Zupiroli Pedagogo 03 
79 Regiane Lauriano Pedagogo 03 

156 Renata Cecilia De Souza Martins Pedagogo 03 
154 Rodrigo Matias Teixeira Pedagogo 03 
184 Rosana Kondratowki Da Silva Pedagogo 03 
23 Rosangela Maria Da Silva Munhoz Pedagogo 03 
65 Rose Marcia Vital Da Silva Pedagogo 03 

148 Roseli Bezerra Da Cruz Fontes Pedagogo 03 
82 Ruth Aparecida Pepa Penasso Pedagogo 03 
51 Sheila Aparecida Simone Serafim Nishiyama Pedagogo 03 

159 Silvana Aparecida Bortolossi Pedagogo 03 
162 Silvana Bregola Pedagogo 03 
193 Simone De Campos Pedagogo 03 
19 Sirlene De Souza Pedagogo 03 
33 Solange Valente Aparecido Pedagogo 03 
52 Suelen Aparecida De Souza Lanzoni Pedagogo 03 
15 Sueli Cristiane Faccio Dos Santos Pedagogo 03 

152 Tais Patricio Dos Santos Pedagogo 03 
25 Tayna Lopes De Oliveira Nobre Pedagogo 03 

167 Thais Goerll Pedagogo 03 
35 Thamires Ciappina Pedagogo 03 

208 Vanessa Fernanda Siqueira Pedagogo 03 
160 Vanessa Marcelino Bistaffa Pedagogo 03 

7 Vanessa Silva De Souza Pedagogo 03 
153 Vanessa Smaniotto Nunes Pedagogo 03 
168 Victor Hugo Davanço Pedagogo 03 
157 Zenilda Soares Bento Pedagogo 03 
139 Ana Claudia Gimenez Barela Psicopedagogo 04 
192 Ana Paula Dos Santos Psicopedagogo 04 
57 Andreia Pinheiro Da Silva Psicopedagogo 04 

180 Betina Redi Da Silva Psicopedagogo 04 
48 Bianca Nahiara Simao Psicopedagogo 04 

130 Cintia Sarto Lopes Psicopedagogo 04 
158 Cintya Silveira Rodrigues Psicopedagogo 04 

143 Elaine Pecorari Tudisco Psicopedagogo 04 
106 Eliete De Bitencourt Psicopedagogo 04 
128 Francieli Geronimo Locatelli Psicopedagogo 04 
124 Geilza Almeida Dos Santos Comitre Psicopedagogo 04 
49 Ingrid Rodrigues Raposo Psicopedagogo 04 

122 Jaqueline Miranda  De Andrade Psicopedagogo 04 
189 Joelma Elaine Da Costa Giroto Psicopedagogo 04 
183 Julia Ferreira Figueiredo Psicopedagogo 04 
171 Lilian Carla Silva Psicopedagogo 04 
11 Marli Aparecida Braga Ribeiro Psicopedagogo 04 
17 Miguel Willian Malacrida Psicopedagogo 04 
98 Najara Cristina Portugues Col Psicopedagogo 04 

145 Noely Fatima Abreu Nishiyama Psicopedagogo 04 
161 Rosimeire Cristina Longo Rossi Psicopedagogo 04 
123 Rozana Francisca De Oliveira Vidotti Psicopedagogo 04 
61 Taynara Santana Facina Psicopedagogo 04 
50 Daiane Assunção Dos Santos Terapeuta Ocupacional 04 

187 Selma De Fatima Bonilha Terapeuta Ocupacional 04 
129 Vanessa Fernandes De Oliveira Terapeuta Ocupacional 04 

 
                 Cianorte, 25 de Abril de 2016. 
 
 
 

Eliane Aparecida Lopes 
Presidente da Comissão 

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


